
REGIONE PIEMONTE 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 

 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 

 

N. 13/2017 

__________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: REIMPUTAZIONE DEI RESIDUI ANNO 2016 AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2017-2019 ESERCIZIO 2017  AI SENSI DEGLI ART. 179, COMMA 3 
BIS  E 183, COMMA 5,  DEL D.LGS 267/2000 E S.M.I.  
________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemiladiciassette, addì trentuno del mese di marzo, alle ore 15.00, nella Sala 

Riunioni del Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San 

Francesco n. 4, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto 

Consortile, dal Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Sig. Pier Giuseppe GENOVESE - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA  - COMPONENTE - SI 
 
 
Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 
 
Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Livio SIGOT.  
 
Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna Maria 
ABBURRA’, ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 
 
Partecipa alla seduta, senza diritto di voto, il Responsabile di Area Amministrativa / 
Finanziaria Dott. Paolo ALPE 
 
Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 5/A/2017 del 15/03/2017 

con la quale si approvavano il Bilancio di Previsione 2017-2019 e il Piano Programma 2017-
2019; 

 
richiamata la propria deliberazione nr. 12/17 in data odierna con la quale si è 

provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esercizio 2016; 
 

richiamato  l’art. 179, comma 3 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che prevede : 

• l'accertamento dell'entrata è registrato quando l'obbligazione è perfezionata, con 
imputazione alle scritture contabili riguardanti l'esercizio in cui l'obbligazione viene a 
scadenza. Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le 
entrate il cui diritto di credito non venga a scadenza nello stesso esercizio finanziario. 
E' vietato l'accertamento attuale di entrate future. Le entrate sono registrate nelle 
scritture contabili anche se non determinano movimenti di cassa effettivi; 

 
richiamato l’art. 183, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che prevede : 

• tutte le obbligazioni passive, giuridicamente perfezionate, devono essere registrate 
nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione 
all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un determinato 
esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso 
esercizio finanziario la relativa obbligazione giuridica. Le spese sono registrate anche 
se non determinano movimenti di cassa effettivi; 
 
ritenuto, pertanto, di procedere  a reimputare al bilancio 2017 – 2019 - Esercizio 

2017,  i residui riferiti a obbligazioni non esigibili nel 2016 ai sensi dei suddetti articoli; 
 
richiamato l’art. 175 del TUEL; 
 

dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di cui all’art. 
49, comma 1, D.Lgs 18.08.2000 n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte 
del Responsabile dell’ Area Amministrativa e del Responsabile del Servizio Finanziario, 
nonché il parere favorevole del Revisore dei Conti; 
 
con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese  

 
DELIBERA 

 

1) di approvare l’allegato  prospetto  quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, dal quale si evince che la somma complessiva di Euro 
36.037,16.= verrà iscritta a Bilancio di Previsione 2017-2019 – Esercizio 
2017 a titolo di Fondo Pluriennale Vincolato (FPV), distinta in Euro 
30.740,48.= per spese correnti e in Euro 5.296,68 per spese in conto in 
capitale; 

 

2) di dare atto che non vi sono residui attivi oggetto di re imputazione. 
 
 
O:\DOCUMENTI_NELLA\ARCHIVIO\Determine\determine2016\riaccstraordresidui16.DOC 

 
 
 



 



 
Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Livio SIGOT 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio informatico del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO  

 Dott. Livio SIGOT 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO  
VISTO: Dott. Livio SIGOT 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 

 è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ a tutti i 

Comuni Consorziati – tramite PEC – in applicazione dell’art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 

 
 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 

 
 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 

267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Livio SIGOT 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Livio SIGOT 
  

 
 

 

 


